
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instytut  Techniki  Górniczej 

 
ul. Pszczyńska 37; 44-101 Gliwice 

 
 

 
 
 

E K S P E R T Y Z A 

Nr 292/AE/2009 

 

 

Temat:  

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla  

Gminy Kłobuck 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gliwice, październik 2009 rok 

 

Dokument przeznaczony jest wyłącznie 
dla Zleceniodawcy i nie moŜe być bez 

pisemnej zgody KOMAG-u  
powielany inaczej jak w całości 

 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  2/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 
[...]
Tab. 5. Stan zatrudnienia w Gminie Kłobuck (19) 

W
ys

zc
ze

gó
ln

ie
ni

e Ogółem W tym Z ogółem – sektor 

Ogółem W tym 
kobiety 

Przemysł i 
budownictwo 

Usługi 

publiczny prywatny 
rynkowe nierynkowe 

Gmina 
Kłobuck 5171 2686 2695 929 1429 1853 3318 

W tym 
miasto 

Kłobuck 
4110 2169 2100 684 1287 1691 2419 

 

Statystyka ta nie odzwierciedla jednak faktycznej struktury zatrudnienia na terenie Gminy, 
poniewaŜ odnosi się ona do liczby pracujących, według faktycznego miejsca pracy, bez 
podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób oraz pracujących w 
gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie. MoŜna zauwaŜyć, Ŝe ilość osób zatrudnionych 
w sektorze przemysłowym i budownictwie osiąga znaczną wartość ze względu na fakt, Ŝe 
znaczna ilość lokalnych firm zatrudniających powyŜej 9 osób stanowią właśnie firmy 
produkcyjne. Podobnie sytuacja wygląda w przypadku usług nierynkowych, ze względu na 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  23/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

fakt iŜ znaczna ilość podmiotów gospodarczych to zakłady publiczne (edukacja, 
administracja, słuŜba zdrowia, bezpieczeństwo publiczne, sport, kultura), które równieŜ 
charakteryzują się znacznym zatrudnieniem. 

PoniŜsza tabela przedstawia, w ujęciu dynamicznym, strukturę branŜ gospodarki na terenie 
miasta i na obszarach wiejskich Kłobucka w roku 2008 w porównaniu z rokiem 2000.  

 

Tab. 6. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON według sekcji 
PKD (20) 

Sekcja 

2008 2000 
Miasto 

Kłobuck 
Obszar 
wiejski Ogółem Ogółem 

ilość % ilość % ilość % ilość % 
A - rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo 23 1,8 73 12,7 96 5,1 ���� 44 2,3 

C - górnictwo 1 0,1 1 0,2 2 0,1 ���� 0 0 
D - przetwórstwo 
przemysłowe 195 14,9 151 26,3 346 18,3 ���� 443 23,7 

F - budownictwo 125 9,5 53 9,2 178 9,4 ���� 174 9,3 
G - handel, naprawy 474 36,2 165 28,7 639 33,9 ���� 709 37,9 
H - hotele i restauracje 40 3,0 15 2,6 55 2,9 ���� 33 1,8 
I - transport, gospodarka 
magazynowa, łączność 45 3,4 24 4,2 69 3,7 ���� 62 3,3 

J - pośrednictwo finansowe 51 3,9 17 3,0 68 3,6 ���� 55 2,9 
K - obsługa nieruchomości, 
wynajem i usługi związane z 
prowadzeniem działalności 
gospodarczej 

173 13,2 25 4,3 198 10,5 ���� 161 8,6 

L - administracja publiczna 12 0,9 6 1,0 18 1,0 ���� 11 0,6 
M - edukacja 38 2,9 16 2,8 54 2,9 ���� 31 1,7 
N - ochrona zdrowia i 
pomoc społeczna 51 3,9 6 1,0 57 3,0 ���� 59 3,1 

O – działalność usługowa 
komunalna i społeczna 83 6,3 23 4,0 106 5,6 ���� 90 4,8 

OGÓŁEM 1311 100 575 100 1886 100 1873 100 

Z przedstawionych danych wynika, Ŝe dominującą działalnością gospodarczą w Gminie 
Kłobuck są handel i naprawy (33,9%), a w następnej kolejności przetwórstwo przemysłowe 
(18,3%) oraz obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem 
działalności gospodarczej (10,5%).  

Na szczególną uwagę zasługuje ocena dynamiki zmian zachodzących w poszczególnych 
sekcjach PKD. Znacząca tendencja spadkowa dotyczy dwóch największych rodzajów 
działalności: przetwórstwa przemysłowego oraz handlu i napraw. NaleŜy równieŜ zwrócić 
uwagę na zwiększenie ilości podmiotów specjalizujących się w działalności rolniczej i leśnej 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  24/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

oraz podmiotów związanych z obsługą nieruchomości. W omawianym okresie 2000-2008 
ilość podmiotów gospodarczych w zasadzie nie uległa zmianie (wzrost o 0,7%). 

Na terenie Gminy zlokalizowane są zakłady przemysłowe o róŜnym profilu produkcji, róŜnią 
się teŜ między sobą wielkością i liczbą pracowników. W poniŜszej tabeli przedstawiono 
wykaz większych zakładów produkcyjnych z terenu Gminy Kłobuck. 

 
Tab. 7. Wykaz większych zakładów produkcyjnych (21) 

Nazwa zakładu  Opis klasy działalno ści według EKD  

Przedsiębiorstwo Tworzyw 
Sztucznych „ERG” S.A. 

Produkcja sprzętu medycznego i chirurgicznego oraz 
przyrządów ortopedycznych 

Schultz Seating Poland 
sp. z o.o. 

Produkcja metalowych części konstrukcyjnych do mebli 
tapicerowanych 

„DREWBET” PPHU sp. j. Produkcja wyrobów z betonu dla budownictwa 
„BAHPOL” sp. z o.o. – Zakład 
Produkcyjno-Handlowy Produkcja opakowań z tworzyw sztucznych 

„CYMES” sp. j. Produkcja herbatników i sucharów, produkcja ciast i 
ciasteczek 
o przedłuŜonej trwałości 

Spółdzielnia Inwalidów 
„ROZWÓJ” 

Produkcja wyrobów z betonu dla budownictwa Produkcja 
pozostałych metalowych wyrobów gotowych, gdzie 
indziej 
niesklasyfikowana 

Okręgowa Spółdzielnia 
Mleczarska Przetwórstwo mleka i wyrób serów 

PPH EMBIS sp. j. Produkcja obuwia 
PPH SAGAN sp. j. Produkcja obuwia 
JERONIMO MARTINS 
Dystrybucja S.A. Handel art. spoŜywczymi i przemysłowymi 

DELIC-POL S.A.  Produkcja wyrobów cukierniczych 
Odlewnia śeliwa „Terlecki”  
Sp. z o. o. 

Produkcja elementów Ŝeliwnych i odlewów na 
zamówienie 

Consonni. Zdzisław Bartelak s.c. Produkcja wyrobów cukierniczych 

Na poziom Ŝycia ludności w Gminie bezpośrednio wpływa stan bezrobocia. Według danych 
Powiatowego Urzędu Pracy w Kłobucku na terenie Gminy Kłobuck na koniec czerwca  
2009 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosiła 930 osób (22). PoniŜszy rysunek 
przedstawia strukturę bezrobocia w Gminie Kłobuck według wieku zarejestrowanych. 

 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  25/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

 
 
Rys. 8. Gmina Kłobuck – bezrobotni zarejestrowani według wieku. Stan na 30.06.2009 r. (22) 

Gmina Kłobuck ma charakter rolniczy, stąd znaczna część mieszkańców pracuje we 
własnych gospodarstwach rolnych. Zgodnie z danymi uzyskanymi w Urzędzie Miasta i 
Gminy Kłobuck liczba gospodarstw rolnych indywidualnych na terenie Gminy Kłobuck na 
dzień 01.01.2009 r. wynosi 2000, natomiast liczba gospodarstw rolnych osób prywatnych 
wynosi 17.  

Na podstawie Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań w roku 2002 w 
Gminie stwierdzono 2662 gospodarstwa rolne, w tym 1220 gospodarstw prowadzących 
działalność wyłącznie rolniczą. W mieście Kłobuck ilość gospodarstw rolnych w roku 2002 
wynosiła 1351, w tym 564 gospodarstwa o działalności wyłącznie rolniczej. 

Charakterystykę gospodarstw rolnych dla Gminy Kłobuck przedstawiono w poniŜszej tabeli. 

 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  26/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

Tab. 8. Charakterystyka gospodarstw rolnych w Gminie Kłobuck wg Narodowego Spisu 
Powszechnego Ludności i Mieszkań w 2002 r.(23) 

Wyszczególnienie Gospodarstwa 
rolne 

Powierzchnia  
[ha] 

Ogółem  W tym u Ŝytki 
rolne 

OGÓŁEM 2662 8124,24 7299,58 
do 1 ha 1162 600,59 457,52 
1-5 1250 3259,69 2882,07 
5-10 197 1438,32 1344,79 
powyŜej 10 ha 53 2825,64 2615,20 

W tym gospodarstwa indywidualne  2659 6431,72 5772,05 
do 1 ha 1162 600,59 457,52 
1-5 1249 3244,59 2878,27 
5-10 197 1438,32 1344,79 
powyŜej 10 ha 51 1148,22 1091,47 

2.5. Infrastruktura techniczna 

2.5.1. Wodociągi i kanalizacja 

Gmina Kłobuck jest wyposaŜona w system dystrybucji wody wodociągowej. Do sieci 
podłączonych było 4701 budynków mieszkalnych (stan na dzień 31 XII 2007). 

Tab. 9. Wodociągi i kanalizacja w 2007 roku (24) 

W
ys

zc
ze

gó
ln

ie
ni

e 

Sieć w km 

Połączenia 
prowadzące do 

budynków 
mieszkalnych 

ZuŜycie wody z 
wodociągów 

w gospodarstwach 
domowych 

Ś
ci

ek
i 

od
pr

ow
ad

zo
ne

 
w

 d
am

3 

w
od

oc
ią

go
w

a 
ro

zd
zi

el
cz

a 

ka
na

liz
ac

yj
na

 

w
od

oc
ią

go
w

e 

ka
na

liz
ac

yj
ne

 

w 
dam3 

na 1 
mieszkańca 

w m3 

Stan w dniu 31 XII 2007 

Gmina 
Kłobuck 137,5 53,3 4701 1790 627,2 30,7 413,2 

W tym 
miasto 
Kłobuck 

66,3 42,3 2764 1447 389,3 29,5 380,1 

 

Według danych statystycznych Gmina Kłobuck zaopatrywana jest w system sieci 
wodociągowej magistralnej i rozdzielczej oraz przyłącza wodociągowe. Sieć wodociągowa to 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  27/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

około 137,5 km z 4701 przyłączeniami prowadzącymi do budynków mieszkalnych. W samym 
mieście Kłobuck sieć wodociągowa (rozdzielcza) liczy sobie 66,3 km. Przyłączenia prowadzą 
do 2764 budynków mieszkalnych. Siecią objęte są wszystkie miejscowości w Gminie. W roku 
2007 całkowite zuŜycie wody wyniosło 627,2 dam3, co na jednego mieszkańca daje 30,7 m3. 

Sieć wodociągową – magistralną stanowią przede wszystkim rury o średnicy większej od  
Ø250mm zbudowane z Ŝeliwa, natomiast sieć wodociągowa rozdzielcza wykonana jest  
z: Ŝeliwa szarego, PVC, stali, azbestocementu i PE. Przyłącza wodociągowe wykonane 
zostały z rur stalowych i z PE. 

Według danych statystycznych na koniec grudnia 2007 roku, Gmina Kłobuck posiadała 
łącznie 53,3 km sieci kanalizacyjnej, w tym 42,3 km w samym mieście Kłobuck. Najlepiej 
skanalizowane jest miasto Kłobuck, a w dalszej kolejności miejscowość Łobodno.  
W Kłobucku skanalizowania wymagają ulica Nadrzeczna i Kopernika oraz Ośrodek Sportu  
i Rekreacji. W następnej kolejności przewiduje się skanalizowanie pozostałych miejscowości 
– Kamyka, Borowianki, Nowej Wsi, Kopca, Białej, Lgoty, Gruszewni, Libidzy, Przybyłowa, 
Niwy Skrzeszów, Brodów Maliny, Zakrzewa, Rybna. 

Mieszkańcy Gminy Kłobuck korzystają z sieci kanalizacyjnej typu rozdzielczego co oznacza, 
Ŝe ścieki sanitarne powstałe w wyniku Ŝycia i działalności człowieka (w tym działalności 
przemysłowej) odprowadzane są i oczyszczane oddzielnie od ścieków opadowych. Wody 
deszczowe obecne w sieci kanalizacji sanitarnej utrudniają oraz zmniejszają efektywność 
oczyszczania ścieków sanitarnych, dlatego teŜ nie powinno się odprowadzać wód 
deszczowych do sieci kanalizacji sanitarnej.  

Sieć kanalizacyjna o długości około 53,3 km stanowią przede wszystkim rury o średnicy 
powyŜej Ø200mm wykonane przede wszystkim z betonu  - (maksymalna średnica 
eksploatowanego kanału sanitarnego wynosi 1800mm). Z siecią kanalizacyjną 
nierozerwalnie związane są takŜe studnie rewizyjne, które montowane są w odstępach około 
50 m. Przyłącza kanalizacyjne wykonane zostały z  rur PCV o średnicy Ø150mm.  

W celu ograniczenia infiltracji wód gruntowych do sieci kanalizacji sanitarnej oraz wykrycia 
nielegalnych do niej podłączeń, przy pomocy mobilnej kamery dokonywana jest rocznie 
inspekcja  około 300 km sieci. 
 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  28/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

Tab. 10.  Dane charakterystyczne oczyszczalni ścieków w Kłobucku 

Dane charakterystyczne  

Przepustowość 2100 m3/dobę 

Układ technologiczny 

w części ściekowej: w części osadowej: 

• usuwanie 
zanieczyszczeń 
mechanicznych na kracie 
łukowej,  

• usuwanie cięŜkich 
zawiesin mineralnych w 
piaskowniku poziomym,  

• pompowanie ścieków 
surowych,  

• usuwanie zawiesin 
łatwoopadalnych w 
osadniku Imhoffa,  

• biologiczne oczyszczanie 
ścieków w wielofazowym 
reaktorze osadu 
czynnego  

• końcowe klarowanie 
ścieków w osadnikach 
radialnych.  

• beztlenowa stabilizacja 
osadu surowego w 
komorach 
fermentacyjnych 
osadników Imhoffa  

• naturalne odwadnianie 
osadu 
przefermentowanego w 
lagunie osadowej  

• mechaniczne 
odwadnianie osadu 
nadmiernego na prasie 
taśmowej zblokowanej z 
zagęszczaczem 

 

Podstawowe obiekty 
oczyszczalni 

• kolektor ścieków surowych wraz ze studniami 
technologicznymi,  

• budynek krat (dwie kraty łukowe oraz awaryjną kratę 
ręczną),  

• piaskownik poziomy o długości 21 m,  
• pompownia ścieków i osadu przefermentowanego,  
• osadnik Imhoffa o objętości całkowitej 720 m3, 

podzielony na 2 komory, 
• reaktor biologiczny, 
• osadniki wtórne o przepływie radialnym,  
• pompownia osadu recyrkulowanego,  
• stacja dmuchaw,  
• stacja odwadniania osadu,  
• laguna osadowa.  

Odbiornik ścieków rzeka Biała Oksza 
 
Gmina Kłobuck posiada pozwolenie wodnoprawne wydane decyzją Starosty kłobuckiego  
Nr ROŚ.III.6223/33/06 z dnia 13.10.2006r., wraz ze zmianą czasu obowiązywania 
pozwolenia do dnia 1 lipca 2019 roku, określoną decyzją Nr ROŚ.III.6223/23/07. 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  29/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna w Gminie Kłobuck administrowana jest przez 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego S.A. z Częstochowy. 

2.5.2. Sieć gazowa 

Gmina Kłobuck jest zgazyfikowana tylko w części. Gaz doprowadzony jest do wsi Kopiec, 
Biała Górna i Biała Dolna, leŜących na południu Gminy. Gaz ziemny wysokometanowy  
GZ-50 doprowadzany jest do wsi siecią gazową średniopręŜną z Częstochowy. Długość 
czynnej sieci wynosi 16,1 km. W roku 2007 istniało 174 czynnych podłączeń do budynków 
mieszkalnych, z których korzysta 168 odbiorców (gospodarstw domowych). Z sieci gazowej 
korzysta ok. 3,2% ogółu ludności Gminy Kłobuck 

Gęstość sieci gazowej w Gminie Kłobuck wynosi 12,38 km/100 km2 – co jest wartością 
bardzo małą jeŜeli porównamy ja do wartości wskaźnika dla województwa śląskiego, który 
wynosi 127,1 km/100 km2.  

Aktualnie przewiduje się rozbudowę sieci gazowej, która byłaby zasilana z projektowanego 
gazociągu wysokopręŜnego relacji Częstochowa – Opatów, który miałby być połączony z 
projektowanym gazociągiem Kluczbork – Krzepice – Opatów. 

Projektowanie sieci dla mieszkańców gmin powiatu kłobuckiego zakończy się w latach 2010 
– 2011, natomiast budowa gazociągów będzie realizowana latach 2012-2013. Zakłada się, iŜ 
do sieci gazowej na terenie czterech gmin powiatu kłobuckiego przyłączy się około 5000 
klientów, w tym około połowa w samym Kłobucku. 

Rozbudowa sieci gazowej na terenie Gminy Kłobuck oraz moŜliwość zastosowania gazu 
ziemnego jako paliwa opałowego przyczyni się do zmniejszenia zanieczyszczenia 
spowodowanego niską emisjią. 

2.5.3. Ciepłownictwo 

Scentralizowany system ciepłowniczy obsługuje najgęściej zaludnione tereny Gminy, tj. 
obszar miasta Kłobuck. śródłem ciepła jest kotłownia miejska, która obsługiwana jest przez 
Fortum Częstochowa S.A. Kotłownia ta zlokalizowana jest przy ul. Harcerskiej w Kłobucku. 
Kotłownia wyposaŜona jest w siedem kotłów wodnych WCO-80 opalanych miałem węgla 
kamiennego, wolnym od zanieczyszczeń mechanicznych oraz obcych domieszek. KaŜdy z 
kotłów wyposaŜony jest w dwustopniowy układ odpylania spalin. Sprawność urządzeń 
odpylających wynosi 80 %. 

Kotłownia ta w ostatnich latach została zmodernizowana, dzięki czemu zwiększyła swoją 
moc grzewczą o 40 %. Dane z lat 2000-2008 dotyczące kotłowni miejskiej zlokalizowanej w 
Kłobucku zamieszczono w poniŜszej tabeli. 

 



 

E K S P E R T Y Z A Nr opracowania 

292/AE/2009 

Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 
Kłobuck 

Data opracowania 
10.2009 r. 

str.  30/155 
Zakład Systemów Ekologicznych 

 
 

 

Tab. 11. Dane dotyczące kotłowni miejskiej w Kłobucku 

Rok 

Całkowita 
energia 

wyprodukowana  

ZuŜycie 
paliwa 

ZuŜycie 
energii 

cieplnej na 
potrzeby 

własne źródła  

Rezerwa mocy  

Moc cieplna 
zamówiona 

przez 
odbiorców 

GJ Mg GJ MW MW 

2000 42 881.0 3 284.90 2 108.00 -2.132 9.867 

2001 64 731.0 4 166.60 2 536.00 -2.127 9.862 

2002 58 417.7 3 470.10 2 626.60 -1.916 9.651 

2003 57 854.5 3 221.11 2 698.30 -1.471 9.206 

2004 56 079.9 3 568.94 2 485.77 -1.456 9.191 

2005 54 785.3 3 571.88 2 433.59 -1.456 9.191 

2006 53 009.4 3 299.49 123.00 -1.275 9.010 

2007 51 874.0 3 010.00 125.00 -0.811 8.546 

2008 49 770.0 2 847.26 105.00 -0.811 8.546 